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PARANA

GOVERNO DLO ESTADO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Doagéo,
ao Municipioc de Cascavel do imovel que
especifica

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a Doacéo, dispensada a licitacdo, ao
Municipio de Cascavel de 805,50 m? do imével com area com 11.124,00 m?, situado na
rua Acquilino Massochin n® 1210, Jardim Canada, no municipio de Cascavel, sob a
Matricula n° 42230 do Livio 2-RG do 1° Registro de Imoveis da
Comarca de Cascavel e avaliado em R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais).

Art. 2° O imével em questao destina-se a extensao da Rua Epifénio Abreu de Figueiredo
e fica gravado com cléusula de inalienabilidade.

Art. 3° Estabelecem-se como condi¢gdes impostas ao Donatério cujo descumprimento
ensejara o retorno do imével ao patrimonio do Doador:

I - 0 imével doado ndo podera ter utilizacdo diversa da prevista na presente lei, sob pena
de revers@o ao patriménio estadual;

Il — a escritura piblica e o registro do bem junto aos respectivos cartérios deverao ocorrer
no maximo até 31 de dezembro de 2021;

lll - as providéncias decorrentes do desmembramento da parte doada deverao ser
tomadas e custeadas pelo Municipio, que encaminhara cdpia da respectlva documentagéo
cartorial ac Departamento de Patrimdnio do Estado.

Paragrafo Unico. Comprovada a lmposs1blhdade de cumprimento do prazo para
regularizagéo cartorial, sua profrogagéo dependera de andlise do Departamento de
Patrimonio do Estado.

Art. 4° Ficam o Departamento de Patrimdnio do Estado e a Parana Edificagbes
responsaveis pela fiscalizagdo do' cumprimenio das obrigagbes aqui previstas.

Art. 5° Esta Lei passa a vigorar na data de sua publicacZo.
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PARANA ¥

GOVERNOGC DO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 166/2021
Curitiba, 22 de outubro de 2021.

Senhor Presidente,

- Segue para apreciagéo dessa Casa Legislativa, Projeto d‘e Lei que objetiva a
doagdio do imével de propriedade estadual com a finalidade de extensdo da Rua Epitéfio

. Abreu de Figueiredo.

A proposté atende ao interesse publico eis que o imovel a ser possui significativo
alcance social, proporcionando qualidade de vida dos moradores e mobilidade urbana de
qualidade.

Por fim, o presente Projeto justiﬁéa-se em razédo da exigéncia de autorizagdo
legislativa para a disposigcéo de bens imoveis de propriedade do Estado, conforme o art.
10 da Constituigdo Estadual do Parana.

Ast. 10. Os bens imdveis do Estado ndo podem ser objeto de doagdo ou de
utilizaggo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficidrio for pessoa juridica de
direito pablico interno, érgéio ou fundacdo de sua administracdo indireta ou
entidade de assisténcia social sem fins lucrativos, declarada de utilidade
pubilica, ou para fins de assentamentos de carater social.
Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio
e consequente aprovacio. S ‘ |

Atenciosamente.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR

GOVERNADOR DO ESTADO
Excelentissimo Senhor
Deputado ADEMAR TRAIANO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL \
Prot. 15.688.926-1
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1313/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 25 de outubro de 2021 e
foi autuada como Projeto de Lei n° 601/2021 - Mensagem n° 166/2021.

Curitiba, 25 de outubro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 25/10/2021, as 18:10, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1313 e o
codigo CRC 1F6F3D5E1E9F6AC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1338/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao

nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 25 de outubro de 2021.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 25/10/2021, as 20:24, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

To =1k 1
[ 'ﬂ:':. A autenticidade do documento pode ser conferida no site
:1- https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1338 e o

ok =Xy codigo CRC 1B6C3ESD2COD4BA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 772/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 26/10/2021, as 12:32, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 772 e o
codigo CRC 1F6F3D5F2F5C7CB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 454/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI 601, DE 2021

Autor: Poder Executivo

Autoriza do Poder Executivo a doar imdvel ao Municipio de Cascavel.

PARECER FAVORAVEL. CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE. Cessao
de imével, possibilidade na forma do Artigos 10 e 65 da Constituicdo
Estadual.

O Projeto de Lei em questéo autoriza a doagao de imdvel ao Municipio de Cascavel, destinado a extensdo da Rua
Epifanio Abreu de Figueredo.

O registro do imével deve ser feito até 31 de dezembro de 2021, gravado com clausula de inalienabilidade e os atos
necessarios ao desmembramento da area doada ao municipio devem ser custeados pelo municipio.

A Constituicdo Estadual, no artigo 10, dispde:

“Art. 10 Os bens imoveis do Estado ndo podem ser objeto de doagéo ou de utilizagéo gratuita, salvo, e mediante lei, se
o beneficiario for pessoa juridica de direto publico interno, érgéo ou fundacdo de sua administragdo indireta ou
entidade de assisténcia social sem fins lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos de
carater social.

Paragrafo unico. A alienagéo, a titulo oneroso, de bens iméveis do Estado dependera de autorizagdo prévia da
Assembleia Legislativa e sera precedida de concorréncia publica, a qual sera dispensada quando o adquirente for uma
das pessoas juridicas de direto publico interno, referidas neste artigo, ou para fins de assentamentos de carater social.”

A iniciativa é privativa do Poder Executivo, neste caso, conforme prescreve o art. 65 da Constituicdo Estadual.

Dessa forma, constitucional a pretensdo do Poder Executivo. Presentes os pressupostos constitucionais e legais para
a aprovacdo da matéria nesta Comissao de Constituicao e Justica.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

A matéria esta adequada aos pressupostos da Lei Complementar Federal n° 95, de 1998, e da Lei Complementar
Estadual n® 176, de 2014, que dispdem sobre a elaboracao, a redagéo, a alteragdo e a consolidagéo das Leis.

Diante do exposto, a Relatora apresenta PARECER FAVORAVEL & constitucionalidade, legalidade e
adequacéo regimental do Projeto de Lei n° 601, de 2021.

Curitiba, 9 de novembro de 2021.

Deputado Marcio Pacheco

VICE PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Deputada MARIA VICTORIA
RELATORA

. DEPUTADA MARIA VICTORIA

ASSINATURA . . N . o
ELETRONICA ' V) Documento assinado eletronicamente em 09/11/2021, as 16:01, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1600/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 601/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 9 de novembro de 2021.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 9 de novembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 09/11/2021, as 18:47, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1600 e o
codigo CRC 1D6E3D6B4B9B4FD
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 965/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/11/2021, as 19:15, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 965 e o
codigo CRC 1E6F3A6F4B9F4ACE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 520/2021

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Gabinete Deputado Estadual Luiz Fernando Guerra

PROJETO DE LEI N° 601/2021
Autoria: Poder Executivo

Ementa: Mensagem n° 166/2021 - Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Doagdo, ao
Municipio de Cascavel do imével que especifica.

Relatoria: DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA
1. RELATORIO

A presente proposicdo, de autoria do Poder Executivo via mensagem n°® 166/2021, autuado
sob 0 n° 601/2021, tem por escopo efetuar a Doagao, dispensada a licitagdo, ao Municipio de Cascavel de 805,50 m2
do imével com area com 11.124,00 m2, situado na rua Acquilino Massochin no 1210, Jardim Canada, no municipio de
Cascavel, sob a Matricula n° 42.230 do Livro 2-RG do 10 Registro de Iméveis da Comarca de Cascavel e avaliado em
R$ 195.000,00 (canto e noventa e cinco mil reais).

A proposicao tramitou na Comisséo de Constituicdo e Justica recebendo parecer favoravel,
vindo agora para analise na Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

2. FUNDAMETAGAO

Nos termos do art.46 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
— ALEP, a Comisséao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao tém por competéncia:

Art. 46. Compete a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo manifestar-
se sobre proposigdes relativas a obras publicas, seu uso e gozo, interrupgao e alteragéo de
empreendimentos publicos, concessao de servigos publicos, transito e transporte e sobre
comunicagé@o em geral.

Cumpre esclarecer que a comissdo nédo é impeditiva de prosseguimento, apenas deliberativa
quanto a eficacia das normas constantes nas proposigdes relativas a obras publicas no nosso Estado, sem se ater ao
meérito da questao e incapaz de obstar o prosseguimento do projeto de lei ao plenario da casa, independente do mérito
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

do parecer aqui exarado.

Na esfera Federal, a proposicao legislativa que pretende a doagdo ou cessao de bem imével
do patriménio estadual para o municipio de S&o Pedro do Parana deve observar os requisitos para a alienagéo que
constam no art.17 da Lei Federal n. 8.666/93 (Lei de Licitacdes):

‘Art. 17. A alienagéo de bens da Administragdo Publica, subordinada a existéncia de interesse
publico devidamente justificado, sera precedida de avaliagdo e obedecera as seguintes normas:

| - quando imdveis, dependera de autorizacdo legislativa para 6rgéos da administragéo direta e
entidades autarquicas e fundacionais, e, para todos, inclusive as entidades paraestatais,
dependera de avaliacdo prévia e de licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos
seguintes casos:

b) doagéo, permitida exclusivamente para outro 6rgéo ou entidade da administracéo publica, de
qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto nas alineas f, h e i;” (grifei)

O que corrobora com as exigéncias federais, 0 art.10 da Constituicdo do Estado do Parana:

“‘Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser objeto de doagdo ou de utilizagdo gratuita,
salvo, e mediante lei, se_ o beneficidrio for pessoa juridica de direito publico interno, érgao ou
fundacdo de sua administragdo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins lucrativos,
declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos de carater social.

Paragrafo unico. A alienagdo, a titulo oneroso, de bens imdveis do Estado dependera de
autorizacdo prévia da Assembleia Legislativa e sera precedida de concorréncia publica, a qual
sera dispensada quando o adquirente for uma das pessoas juridicas de direito publico interno,
referidas neste artigo, ou para fins de assentamentos de caréater social.” (grifei)

Mesma orientagdo vem prevista no art.6° da Lei Estadual n. 15.608/2007, que estabelece
normas sobre licitagdes, contratos administrativos e convénios no ambito dos Poderes do Estado do Parana:

Art. 6°. A alienagao de bens da Administracao Publica Estadual subordina-se a:

| — existéncia de interesse publico devidamente justificado;

Il - prévia avaliacéo, visando a definicdo do prego minimo;

lIl - autorizacéo legislativa para os bens imdveis, bem como para bens mdveis quando envolver
alienagao de controle societario de economia mista e empresa publica;

IV - licitacdo na modalidade de concorréncia ou leildo publico, desde que realizado por leiloeiro
oficial ou servidor designado pela Administragéo.

§ 1°. A dagdo em pagamento pode ser utilizada pela Administracdo quando motivada a vantagem
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

ao interesse publico.

§ 2°. Na doagédo com encargo devem constar, obrigatoriamente, os encargos, o prazo de seu
cumprimento e a clausula de reversao, sob pena de nulidade do ato.

§ 3° Na hipotese do § 2° caso o donatario necessite oferecer o imével em garantia de
financiamento, a clausula de reversdo e demais obrigagcdes devem ser garantidas por hipoteca em
segundo grau.

§ 4°. No ato de doacgdo previsto no §2° deve ser imposta condi¢do definindo que, cessadas as
razdes que a justificaram, os bens devem reverter ao patriménio da pessoa juridica doadora,
vedada a sua alienagao pelo beneficiario.

§ 5°. Os bens imdveis da Administracdo Publica, cuja aquisi¢do haja derivado de procedimentos
judiciais ou de dagdo em pagamento, poderdo ser alienados por ato da autoridade competente,
observadas as seguintes regras:

| — avaliagao dos bens alienaveis;
Il — comprovacgao da necessidade ou utilidade da alienagéo;

Il - adogdo do procedimento licitatério, sob a modalidade de concorréncia ou leildo. (grifei)

E com base nestes dispositivos, sdo requisitos indispensaveis a alienagédo de bem imovel
publico:

1. justificativa do interesse publico;

2. prévia avaliagao;

3. autorizagdo legislativa;

4. dispensa de procedimento licitatorio;
5. legitimidade do beneficiario;

Neste interim, verifica-se que na proposigao legislativa estéo presentes apenas alguns dos
documentos acima elencados, faltando o procedimento licitatorio ou sua dispensa e o laudo de prévia avaliagéo.

Cumpre salientar que, desde que integro esta d. Comiss&o, vem sendo solicitado ao Poder
Executivo que os projetos de lei de alienagdo de bem publico estadual venham acompanhados dos documentos
imprescindiveis para sua real analise e fiscalizag&o.

Entretanto, por se tratar de obrigagdo legal imposta ao donatario, a esta comissao cabe
apenas ressaltar a necessidade de cumprimento de tais imperativos legais, razéo pela qual, a aprovagéo do presente
projeto se da condicionada ao cumprimento dos requisitos legais. Por fim, cumpridos os demais as demais requisitos
da lei, com previsdo de encargo e a respectiva reversdo do bem ao patrimbnio estadual, o parecer é pela
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APROVAGAO.

E no que concerne a técnica legislativa, o projeto de lei esta de acordo com os requisitos da
Lei Complementar Federal n° 95/98, bem como, em ambito estadual, da Lei Complementar n°® 176/2014, as quais
dispdem sobre a elaboragéo, redagéo, alteracao e consolidagéo das leis.

3. CONCLUSAO

Diante do Exposto, com a ressalva da necessidade de cumprimento dos dispositivos legais
que regem a doagao ou cessao gratuita de iméveis publicos, cito: anexagao de matricula atualizada do imével, sua
avaliagdo prévia e procedimento licitatorio ou sua dispensa, justificado o interesse publico e a legitimidade do
beneficiario, é o parecer pela APROVAGAO da presente proposicéo legislativa.

Sessao de Deliberagdo Remota ALEP, 24 de novembro de 2021.
Assinado Digitalmente
Deputado LUIZ FERNANDO GUERRA
RELATOR

DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 19/11/2021, as 12:11, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 520 e o
codigo CRC 1F6C3C7F3C3C3CC
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de Cascavel-PR,sem benfeitcrias,com a area de-11.124,00m2,e —-
com as seguintes confrontaqﬁes:-NORTE:por uma linha seca e ro=-
ta com o rumo SO 39225'NE na distancia de~123%.60ml,confronta==f
com o lote n?,229;SULspor uma linha seca e reta,com 0 rumo SO-
39925'NE na distancia de-123,60ml,confronta com o lote n?.228-
B.IESTEspor uma linha seca e reta,com 0 rumo NO 39225!'SE,na dif
tineia de-90,00ml,confronta com parte remanescente do mesmo <}
lote OESTE tPor uma linha seca e reta com O rumo NO 39225'SE na
distaneia de=90, 00ml,confronta com 0 lote n?,228-B,REGISTRO AN
E RIOR $=}M.37.630 deste Offeio.:TROPRIETﬁ'RIO s~ NACIONAL TMOVEIS
IrDA ,pessoa jurfdica de direito privado com sede nesia cidade~
{nserita no cec/MF,s0b.n2,76.433.291/0001-09,neste ato repre =
dentada por seu sdeio gerente NEISON PADOVANI,brasileiro,casa=
do,industrial,residente e domiciliado nesta cidade,portador da
0.1.n2,598:857-8-PRy/ ¢ 44 CPF.n?,025,246.519-91.Custas.~Isento

0 rige @WA £6.,=Casoavel,28 de Degembro de 1987
(2 A / 0ficial.=AS .~

/s

2,115,786+, Certifico Que por Esoritura Publi-
oa de Doagao rada em 09.10,87,28 fls,190,do Livro n2,14-KD,
das Notas do/ %2 Tabelionato desta cidade e Comarca de Cascavel
PR,tendo cofo Outorgante Doadora a firma NACIONAL IMOVEIS . ITDA
pessoa juridica de direito privadd com sede na cidade,inscrita
no CGC/MF.sob.n9.76.433.291/0001—09,néste ato representada por
seu sdcio gerente NEISON PADOVANI,brasileiro,casado,indusirial
residente e domiciliado nesta cidade,portador daC.I.n%,598.857
8-PR, o do CPF.n?,025,246.519-91 e Outorgado Donatdrio o MUNIQ]

0.0 CASCAVEL,pessoa jurfdica de direito publico Interno,ins

L )

geu Prefeito Municipal FIDELCINO TOIENTINO,brasileiro,=/

Saovin Varan . . -

(i
g
v

8 Carvalhg
3222500
W
9-87
S

ara Salete
ADQ
69.00

Fone: (45)
REGISTR

a Carlos g,
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MATRICULA FOLHA 4

REGISTRO DE IMOVEIS
(:42. 230=_) @%g}i’.'ﬁ@ LIVRO N°* 2 — REGISTRO GERAL
rcasado,advogado,residante e domiciliado nesta cidade,por*tador_w
da C.I.n%.,393,626-PR, e inscrito no CPF.MF.sob.n%,003,%49,529
72,d0 imovel da presente matr{cula avaliado em CZ2$-375.049,57
(Trezentos e Setenta e cinco Mil,Quarenta e Nove Cruzados e =
Cincoenta e Sete Centavos),valor este que abrange aleém deste-
imével,outro imovel doado pela mesnsg eseritura.CONDICORES s~fg=
da Escritura,Certifico que pela outorgante foi dito que o imo
vel objeto da presente Escritura nao fagz parte do seu ativo -
permanente,razao pela qual ests isenta da apresentagac do CND
@0 IAPAS,conforme Orientacao de Servigo IAPAS/SAF.n2,05 de 30
09.83,e declara ainda ter pleno conhecimento dos termos do de
creto n?,93,240 de 09.09.86 e d2 Lei n®.7.433 de acordo com O
Pardgrafo 3 do Item V 4o artigo 12 do referido Decreto e de-
clara sob responsabilidade civil e penal que sobre os imoveis

Oficial.-AS,~

PROTOCOLO N° 210.161, em 13 de“mgosto de 2 09/**1****“****
AV-2/M-42.230 - DESAFETACAO: Conforme Illei / n® 5.103 de
o

23.12.2008, publicada pelo Municipio de/ Cascavel, repre-
sentado por seu prefeito municipal, na rma mencionada na
sumula, fica por forca da referida lei, desafetada da con-
digSo de Utilidade piblica, o imével —desta matricula.
EMOLUMENTOS: 60 VRCs = R$ 6,30. JF/CG. Cascavel-PR, 20 de
agosto de 2009_ t**:I'*:I'*:I't*i:I'i'i':l'i:l':tt:l-tt*titit**tilttt*#ti*t**
0 referido é verdade e dou fé. (a) A

Claudemir Girardi - Escrevente e Substituto.

PROTOCOLO N° 210.161, em 13 de agosto de 2009.*ttatxztxazs
R-3/M-42.230 - DOAGAO: Conforme Escritura Publica de Doa-
¢do, lavrada em 07.08.2009, a folhas 11/13, do Livro 134-E,
=| no 1% Servigco Notarial desta Cidade, o proprietario:
MUNICIPIO DE CASCAVEL, j& qualificado, com sede adminis-

- J

ZG—S :
i 00'699'
VHOQyy | o 0 3d
10y | 503
2
HOAdAM orarme 3

5005-zz7 ‘
&, E19E "Oyjeneg 97 Buog
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5 Mo 50%
1° SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS

MATRICULA __FICHA
‘ =42.230= l r =2= l Mara Salete Wypych - Registradora
LIVRO N22 - REGISTRO GERAL
( trativa na Rua Parana, 5000, nesta cidade, representado porw
na forma mencionada na escritura, doou O

seu prefeito,
imével desta matricula para: ESTADO DO PARANA (CNPJ/MF n°
pessoa juridica de direito publico

76.416.940/0001-28),
interno, com sede administrativa em Curitiba-PR, legalmente
VALOR

forma mencionada na escritura.

FISCAL: RS 845.000,00 (oitocentos e quarenta e cinco mil
reais). DOCUMENTO: ITCMD e FUNREJUS imunes; CPD com Efei-
tos de Negativa/INSS n° 094032009-14021020, emitida em
27.04.2009. As demais condigSes e documentos constam na
escritura, cuja cépia fica arquivada nesta serventia.

EMOLUMENTOS: 4.312 VRCs = R$ 452,76. IB/JF/CG. Cascavel-PR,
20 de agosto de P00, ¥ XXX FX A XX XXX IXXXXIXXXIXXIIIIANINEXS

0 referido é verdade e dou fé. (a) [’ W,
Claudemir Girardi - Escrevente e Substituto.

representado, na

\S p : %
@\("Qq\ A presente fotocdpia & reprodugao
\@@,’ ) fiel do documento arquivado nesta
5"_;} 8o S Serventia Registral de Cascavel-PR
o O o8 2~
aof © 29 Lgow
25 3% £59
Su.: SN =895 25 de 0o®2TG  de202D
wio Q ) L % U
cle @ 2p-0 RO
— ) =
wp 80 359 MARA SALETE WYPYCH
ot d§5 mu CPF 524.569.009-87 - REGISTRADORA
ad=z V& cxg
30 8 & 4
"&QA £ =
G

o -

~

LUCIMARA APARECIDA SCHVINGEL
Portaria N° 064/2010
Escrevente
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 2009/2021

Informo que o Projeto de Lei n® 601/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunica¢do. O parecer foi aprovado na reunido do dia 24 de
novembro de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e
- Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicag&o.

Informo ainda, que por solicitagéo da Lideranga do Governo foi anexada a escritura do imével objeto
deste processo legislativo.

Curitiba, 24 de novembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO
:f:‘lr::l:::: ' V) Documento assinado eletronicamente em 24/11/2021, as 13:38, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

i) ;. A autenticidade do documento pode ser conferida no site
I 1.|:_| o ;Lfl'i- https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 2009 e o
= -.|‘:|I'-.. codigo CRC 1B6B3D7B7D7F1CC
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